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Resum executiu

Les pimes i autonoms han sollicitat financament per un import mitja de
195.000 euros, cosa que representa un 9,3% del volum total de la seva
facturacié mitjana.

La modalitat de financament més formalitzada per pimes i autonoms és el
préstec a 60 mesos (5 anys), sollicitada en un 73,0% de les operacions
realitzades.

El nou financament obtingut per un 15,9% de les pimes i autonoms ha servit
per compensar altres productes financers que ja tenien concedits amb
anterioritat, per un import mitjad que representa el 36,6% del total del
financament contractat.

Gairebé tres de cada quatre operacions de financament s’han formalitzat
amb tipus d'interés fix, amb una mitjana de tipus del 2,12%, i en alguns casos
s’ha arribat fins a un maxim del 6,0%.

Un 26,7% de les operacions s’han contractat amb tipus d'interés variable,
amb l'aplicacié d’'un diferencial sobre I'Euribor d'1,95% de mitjana. En alguns
casos s’ha arribat a un maxim del 4,6%.

A un 88,8% de les pimes i autonoms se li ha aplicat comissié d’obertura en
el financament subscrit, de 0,37% de mitjana, i a un 80,5%, comissio
d’'amortitzacié anticipada, d'1,00% de mitjana

A un 11,5% de les pimes i autonoms les entitats financeres els han obligat a
contractar productes accessoris en formalitzar les operacions, sobretot
assegurances de vida.

Les pimes i autonoms triguen de mitjana uns 12 dies a rebre I'abonament dels
préstecs des de la signatura dels contractes, i a una de cada quatre se i
cobren les comissions bancaries abans de fer-se efectiu l'ingrés en el seu
compte.
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Introduccid

Des del principi de la crisi sanitaria de la Covid-19, anomenat comunament
Coronavirus, PIMEC ve realitzant una andlisi continuada del seu impacte
economic i empresarial, a través de diferents informes elaborats sobre la base
de diverses enquestes adrecades a petites i mitjanes empreses i autonoms de
Catalunya.

Fins ara s’han realitzat 3 enquestes (5-10 marg, 20-23 marg, i 2-4 d'abril) de
seguiment de limpacte de la Covid-19 i de l'estat d'alarma, aixi com de les
accions preses per part de pimes i autonoms i de la incidéncia econdmica i
empresarial de les mesures governamentals.

En aquesta ocasid linforme centra la seva atencié en una de les mesures
especifiques preses pel govern estatal, com és la Linia d’Avals ICO per un import
de fins a 100.000 milions d’euros, contemplada en el Reial Decret-llei 8/2020, de
17 de marg, de mesures urgents extraordindries. El primer tram es va activar per
Acord del Consell de Ministres de 24 de marcg, per un import de 20.000 euros,
dividit en dos subtrams. Un de fins a 10.000 milions d’euros per a renovacions i
nous préstecs concedits a autonoms i pimes, i I'altre de fins a 10.000 milions
d’euros per a renovacions i nous préstecs concedits a empreses que no reuneixin
la condicié de pime. El segon tram es va activar per Acord del Consell de
Ministres de 10 d'abril per un import de 20.000 milions d’euros addicionals per a
renovacions i nous préstecs concedits a autonoms i pimes. Aquesta Linia d’Avals
ICO serd gestionada per IICO mitjancant les entitats financeres a les quals
podran adrecar-se els interessats a formalitzar les operacions.

L'objectiu de la quarta enquesta que dona suport a aquest informe és conéixer
les condicions especifiques del financament que estan rebent pimes i autonoms
de les entitats financeres gracies a la Linia d’Avals ICO. Aquesta enquesta s’ha
dut a terme entre els dies 21 i 27 d’abril passats i es va dirigir a pimes i autonoms.
S’ha basat en un questionari comu i ha permes recollir un total de 432 respostes,
que faciliten una segmentacioé sectorial, territorial i per dimensié d’empresa, aixi
com per entitat financera. Val a dir que, pel que fa a segmentacié per entitat
financeraq, l'informe analitza els casos d'aquelles entitats per a les quals s’ha
obtingut informacié sobre una major quantitat d’'operacions, com sén Banco de
Santander, Caixabank, Banc Sabadell i BBVA.

Altres informes 4/2020



pimec

Micro, petita i mitjana
empresa de Catalunya

1.- Fitxa técnica de I'enquesta i dades de la mostra obtinguda

e Teécnica d'investigacié: Enquesta a partir de formulari electronic online
de resposta voluntaria i recepcié automatica.

e Mida de la mostra: 1.025 questionaris rebuts, dels quals 432 han estat
considerats qlestionaris valids i totalment completats.

e Periode de recepci6 de les respostes: del 21 al 27 d’abril de 2020.

e Univers objectiu: contactes de PIMEC i contactes de socis col-lectius de
PIMEC que han accedit a aquest tipus de financament.

Mostra obtinguda:

Sector d’activitat

0,
2,1% 5g 104

2,6% o, . 30
~-9,6%
9 )
11,2% 22.5%

= Primari = IndUstria = Construccio
= Comerg i reparacions = Hoteleria i restauracio = Logistica

= Altres serveis

Mida d’empresa

5,4% 1,2% 6,1%

HSense ocupats EMicro ®Petita ®Mitjana ®Gran

Demarcacio

5,49 %1%

5%

74,9%

= Barcelona = Girona = Lleida =Tarragona = Altres
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Forma juridica

1,9% 1209

16,2% ‘.

= Autobnom = Societat limitada Societat anonima = Altres

Entitat financera

6,6%

22,2% “‘33,3%
\

27,4% R

= Santander = BBVA Caixabank = Sabadell = Altres

2.- Import del financament

Les pimes i autonoms han demanat un import mitja de 195.000 euros, la qual
cosa representa el 9,.3% del volum total de facturacié mitjana.

A nivell sectorial, es pot esmentar que els majors imports de financament
sollicitats es produeixen en la industriai en la logistica (290.000 i 213.000 euros,
respectivament). Tanmateix, és en I'hoteleria i restauracio i el sector primari on
resulten més elevats els imports demanats sobre el total de facturacié de les
pimes i autonoms (15,3% i 12,2%, respectivament).

Logicament, hi ha una correlacié positiva entre imports i dimensié empresarial, i
en aquest sentit sén les de mitjana granddria les que demanen uns volums de
financament superiors. Val a dir que els autonoms és el collectiu que presenta
un import atorgat sobre la xifra de facturacié relativament més elevat (17,4%).

Per demarcacions, Lleida, seguida de Tarragona, sén els territoris on se solliciten
uns imports més elevats en termes absoluts i respecte de la facturacid, encara
que els maxims volums en euros se signen a Barcelona i Girona.

Finalment, el Banco de Santander és I'entitat financera que palesa un import
mitja de financament més alt demanat per pime i autonom, amb un total mitja
de 310.000 euros, aixi com una ratio de financament sobre volum de facturacié
també més elevada (11,3%).
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Import del finangament. Milers d'euros

Comergi Hoteleriai Altres
Primari Industria Construccio reparacions restauracid  Logistica serveis
Mitjana 176 290 118 146 131 213 190
Moda 600 100 200 40 100 100 60
Maxim 600 2.000 600 1.900 750 1.000 1.500
Sense
ocupats Micro Petita Mitjana Barcelona Girona LleidaTarragona
Mitjana 17 73 272 554 171 203 284 253
Moda 18 50 100 200 100 150 35 500
Maxim 50 980 1.750 1.900 1.750 1.500 190 1.020
Santander BBVA Caixabank Sabadell
Mitjana 310 88 156 124
Moda 300 200 60 100
Maxim 2.000 360 1.500 2.000
Font: PIMEC (2020)
Grdfic 1
Import del finangament sobre volum de facturacio.
Dades en percentatge
Sabadell 6,9%
Caixabank 10,4%
BBVA 7,5%
Santander 11,3%
Tarragona 15,5%
Lleida 21,4%
Girona 8,7%
Barcelona 9,3%
Mitjana 12,6%
Petita 9,1%
Micro 11,7%
Sense Ocupats 17,4%
Altres serveis 10,4%
Logistica 5,7%
Hoteleria i restauracio 15,3%
Comerg i reparacions 9,9%
Construccio 8,2%
Industria 8,4%
Primari 12,2%
Tots 9,3%
Font: PIMEC (2020)
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3.- Modadlitat del financament

La modalitat de financament més demanada és el préstec a 60 mesos (5 anys),
sollicitada en un 73,0% de les operacions de les pimes i autonoms. A certa
distancia, es pot esmentar la polissa de credit a 5 anys, signada en un 10,3% del
total, i la polissa de credit a 3 anys, en un 5,7%. Val a dir que un 11,1% dels que
contesten han fet Us d'altres linies, entre les quals destaca el préstec a 48 mesos
(4 anys).

Sectorialment, el préstec a 60 mesos (5 anys) predomina a totes les branques, i
destaca, especialment, al primari, seguit de la logistica (100,0% i 81,8%,
respectivament). La pdlissa de credit a S anys té un pes relatiu més elevat a
I'hoteleria i restauracié (14,6%), mentre que la polissa a 3 anys s’ha de remarcar,
sobretot, en comerc i reparacions i en logistica (9,4% i 9,1%, respectivament).

El préstec a 60 mesos (5 anys) predomina a totes les pimes i autobnoms amb
independéncia de la seva grandaria. En aquest cas, destaca, especialment, a la
petita empresa (78,3%). Val a dir que les polisses de credit a 5 i, sobretot, a 3
anys tenen un major pes relatiu entre els autonoms (11,5% i 154%,
respectivament).

A totes les demarcacions s’ha de remarcar el préstec a 60 mesos (5 anys), que
destaca, sobretot, a Tarragona (83,3%). Per altra banda, cal assenyalar I'elevat
pes de la polissa de crédit a 5 anys a Lleida i a Girona (167% i 157%,
respectivament).

El préstec a 60 mesos (5 anys) també predomina en els contractes signats amb
totes les entitats financeres i destaca en el Banco de Santander, en que
representa un 82,5% del total d'operacions realitzades. Per la seva bandg, la
polissa de credit a 5 anys té un pes especific més remarcable en el BBVA
(20.,0%), mentre que la polissa a 3 anys és més important en el Banc Sabadell
(16,8%).
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Grafic 2
Modalitat del finangament

m Préstec a 60 mesos m Polissa de credit a 3 anys

Polissa de credit a 5 anys ®m Altres

Font: PIMEC (2020)

Taula 2
Modalitat del finangament. Percentatge sobre el total d'operacions
Comergi Hoteleriai Altres
Primari IndustriaConstruccio reparacions restauracid  Logistica serveis
Préstec a 60 mesos 100,0 77,5 70,7 70,8 56,3 81,8 73,5
Polissa de credit a 3 anys 0,0 7,5 2,4 9,4 4,2 9,1 2,9
Polissa de credit a 5 anys 0,0 10,8 4,9 10,4 14,6 0,0 10,8
Altres 0,0 4,2 22,0 9,4 25,0 9,1 12,7
Sense
ocupats Micro Petita Mitjana Barcelona Girona LleidaTarragona
Préstec a 60 mesos 61,5 69,4 78,3 69,6 74,2 62,7 58,3 83,3
Polissa de credit a 3 anys 15,4 7,0 3,2 8,7 6,8 3,9 4,2 0,0
Polissa de credit a 5 anys 11,5 10,2 9,5 8,7 9,0 15,7 16,7 4,2
Altres 11,5 13,4 9,0 13,0 9,9 17,6 20,8 12,5
Santander BBVA Caixabank Sabadell
Préstec a 60 mesos 82,5 64,4 77,8 56,8
Polissa de credit a 3 anys 2,8 2,2 1,7 16,8
Polissa de credit a 5 anys 8,4 20,0 6,8 10,5
Altres 6,3 13,3 13,7 15,8
Font: PIMEC (2020)
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4 - Financament per compensar altres productes financers

Un 15,9% de les pimes i autonoms afirma que el nou finangcament obtingut ha
servit per compensar altres productes financers que ja tenien concedits amb
anterioritat, enfront d'un 84,1% que indica que no. L'import mitja de la quantitat
compensada és de 71400 euros, cosa que representa el 36,6% del total del
financament atorgat, amb un maxim d'1.000.000 euros.

A nivell sectorial, I'noteleria i restauracié i el comerc i reparacions registren els
percentatges més elevats en qué part del nou financament ha servit per
compensar altres productes financers (20,8%) en ambdds casos, seguits de la
logistica (18,2%). Per contra, el percentatge més baix s'observa en el sector de
la construccié (7,3%). No obstant aixo, si es té en compte quina part del nou
financament serveix per compensar financaments anteriors es pot esmentar que
el sector que encapcala la ratio és la industria, amb un 49,7%, seguit del comerc
i reparacions (44,1%). En aquests termes el sector que obté el valor més petit és
el primari (1,8%).

Enrelacié amb la dimensié d'empresa, hi ha poques diferéncies rellevants pel que
fa al nombre de casos, tot i que el valor més petit es dona en les empreses de
dimensié mitjana (13,0%). En canvi, mesurat en termes monetaris, és a dir, quina
part del nou financament serveix per compensar-ne d'anteriors, hi ha una clara
relacio inversa entre el valor observat i la grandaria d'empresa. Aixi, el valor de la
ratio assoleix el 69,2% en les empreses sense ocupats, el 38,5% i el 40,3% en les
micros i petites, respectivament, i, finalment, un valor molt menor en les
empreses de granddria mitjana, només 1'11,4%.

Per demarcacions, els valors més elevats s'observen a Barcelona i Girona, si es
mesura en termes de nombre d'operacions (16,5% i 15,7%, respectivament), i de
manera molt més accentuada si es basa en el valor d'aquestes operacions,
sobretot en el cas gironi (42,1% i 68,4%, respectivament).

Finalment, les dues entitats financeres en qué un nombre més alt de noves
operacions de financament compensen financaments anteriors sén el Sabadell
(28,3%) i el BBVA (33,3%). En funcié del valor del financament, aquestes dues
entitats també encapcalen el valor de la ratio (79,1% i 62,4%, respectivament).
Aixo fa que les dues entitats que proporcionalment aporten més financament
nou sén Caixabanc i el Santander.
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Grafic 3

Operacions en que part del nou finangament ha servit per compensar altres productes financers.
Percentatge sobre el total d'operacions

Sabadell
Caixabank
BBVA
Santander

Tarragona
Lleida
Girona
Barcelona

Mitjana

Petita

Micro

Sense Ocupats

Altres serveis
Logistica

Hoteleria i restauracio
Comerg i reparacions
Construccio

IndUstria

Primari

Tots

9,3%
7,7%
8,3%
12,5%
15,7%
16,5%
13,0%
15,3%
16,7%
15,4%
12,7%
18,2%
20,8%
20,8%
7,3%
15,8%
11,1%
15,9%

Font: PIMEC (2020)

Grafic 4

28,4%

33,3%

Relacio entre la quantitat compensada i I'import de finangament sol:licitat, a partir de les mitjanes

Sabadell
Caixabank
BBVA
Santander

11,0%

Tarragona
Lleida
Girona
Barcelona

2,4%
5,1%

Mitjana

Petita

Micro

Sense Ocupats

Altres serveis
Logistica

Hoteleria i restauracié
Comerg i reparacions
Construccid

Industria

Primari

8,4%
1,8%

Tots
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11,4%

d'ambdds valors

40,0%
42,1%
40,3%
38,5%
19,6%
21,1%
32,5%
44,1%
49,7%
36,6%

Font: PIMEC (2020)
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S5.- Tipus d'interés

Un 73,3% del total de pimes i autonoms sol-licitants de financament ha optat per
un tipus d’interes fix, mentre que el 26,7% restant es va decidir per un tipus
d'interés variable. El primer se situa molt per sobre del segon en les operacions
formalitzades a tots els col-lectius.

Per segments, destaca el tipus d'interés fix, especialment a les operacions
realitzades per la construccio, els altres serveis i el comerc i reparacions (76,2%,
74,5% i 74,0%, respectivament), a les petites empreses (76,3%), a Lleida i
Barcelona (76,9% i 74,9%, respectivament), i a les entitats Banco de Santander
i Banc Sabadell (77,9% i 77,8%, respectivament). Per la seva banda, el tipus
d'interés variable destaca per sobre de la mitjana en operacions a I'hoteleria i
restauracid, la logistica (31,5% i 30,8%, respectivament), aixi com a les empreses
de grandaria mitjana (35,7%) i en els contractes formalitzats pel BBVA (40,0%).

Grafic 5
Pes de l'interes variable i de I'intereés fix en les operacions de finangament. Dades en percentatge

Sabadell 22,2% 77,8%
Caixabank 28,2% ARY
BBVA 40,0% 60,0%
Santander 22,1% 77,9%
Tarragona 30,8% 69,2%
Lleida 23,1% 76,9%
Girona 29,8% 70,2%
Barcelona 25,1% 74,9%
Mitjana 35,7% 64,3% .
Petita 23.7% 76.3% ¥ Variable
Micro 26,9% 73,1% o Fix
Sense Ocupats 26,9% 73,1%
Altres serveis 25,5% 74,5%
Logistica 30,8% 69,2%
Hoteleria i restauracié 31,5% 68,5%
Comerg i reparacions 26,0% 74,0%
Construccio 23,8% 76,2%
IndUstria 27,8% 72,2%
Primari 11,1% 88,9%
Tots 26,7% 73,3%

Font: PIMEC (2020)

Pel que fa al tipus d'interes fix, la mitjana de tipus contractada és de 2,12%, amb
un valor maxim de 6,0%. L'interval més habitual és d'entre 1,5% i 3,0%, mentre
que el tipus més habitual és d'1,5%. D'altra banda, en el cas del tipus d’interés
variable el diferencial sobre I'Euribor aplicat de mitjana és d'1,97%, amb un valor
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maxim de 4,6%. L'interval més habitual, en aquest cas, se situa entre 0,0% i
3,0%, amb un tipus d'1,5%.

Taula 3
Tipus d'interés variables i tipus d'interes fix. En percentatge

Intereés variable Interes fix
(Euribor +X)
Mitjana 1,97% 2,12
Tipus més habitual 1,5% 1,5%
Interval més habitual 0,0%-3,0% 1,5%-3,0%
Valor maxim 4,6% 6,0%

Font: PIMEC (2020)

En relacié amb l'interés fix, els tipus més elevats a nivell sectorial s'observen al
comerc i reparacions i a |'hoteleria i restauracié (2,35% i 2,29% de mitjana,
respectivament), i els més baixos a la construccid i a la industria (1,83% i 1,98%,
respectivament). Hi ha una clara relacié inversa entre tipus i grandaria, de
manera que, com més gran és l'empresa, més reduit és el tipus d'interés. Segons
demarcacid, es pot esmentar que Barcelona és on el percentatge mitja és més
elevat (2,17%) i que Lleida presenta el més baix (1,73%). Finalment, les entitats
financeres que apliquen uns tipus fixos més elevats sén el BBVA i el Banc
Sabadell (2,53% i 2,26% de mitjana, respectivament). Per la seva banda, el Banco
de Santander i Caixabank sén les que apliquen uns percentatges més baixos
(2,19% i 1,77%, respectivament), tot i que en aquest darrer cas s'observa el tipus
més elevat (6,0%).
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Taula 4

Tipus d'interes fix. En percentatge

Comergi Hoteleriai Altres
Primari Industria Construccié reparacionsrestauracié  Logistica serveis
Mitjana 2,08 1,98 1,83 2,35 2,29 2,17 2,11
Tipus més habitual (Moda) 2,50 1,50 1,50 2,50 1,50 1,50 1,50
Maxim 3,75 5,00 3,00 5,00 4,50 4,25 6,00
Minim 1,25 0,00 1,00 1,00 1,15 1,35 0,00
Sense
ocupats Micro Petita Mitjana Barcelona Girona LleidaTarragona
Mitjana 2,54 2,26 1,99 1,65 2,17 2,02 1,73 1,98
Tipus més habitual (Moda) 2,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50
Maxim 6,00 5,00 4,00 3,00 6,00 3,98 3,40 4,50
Minim 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 1,25 0,00 1,15
Santander BBVA Caixabank Sabadell
Mitjana 2,19 2,53 1,77 2,26
Tipus més habitual (Moda) 2,50 1,50 1,50 1,50
Maxim 4,50 3,75 6,00 5,00
Minim 1,10 0,00 0,00 1,00

Font: PIMEC (2020)

D'altra banda, els tipus d'interés variables més elevats s'observen al sector
primari, al comerc i reparacions i a I'hoteleria i restauracié (3,00%, 2,27% i 2,05
de mitjana, respectivament). En un altre sentit, els tipus més baixos es donen a
la logistica, a la construccid i a la industria (1,19%, 1,61% i 1,83% de mitjanq,
respectivament). En relacié amb la grandaria d'empresa, i d'igual manera que en
els tipus fixos, hi ha una clara relacié inversa entre dimensié i percentatges. Aixi,
com més gran és l'empresa, més petit és el diferencial de tipus d'interés. Girona
és la demarcacié amb un tipus variable més elevat (2,19% de mitjana i 4,60% de
maxim) i Tarragona el que presenta el més baix (1,44% de mitjana i 2,75% de
maxim). Finalment, les entitats financeres que apliquen un diferencial més elevat
sobre I'Euribor sén el BBV A (2,42% de mitjana) i el Banc Sabadell (2,42% i 2,11%
de mitjana, respectivament). D'altra banda, Banco de Santander i Caixabank sén
les que apliquen els tipus més baixos (1,97% i 1,58% de mitjana, respectivament),
tot i que ambdues entitats es caracteritzen per tenir els diferencials maxims més
elevats (4,60 i 4,00%, respectivament).
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Taula 5

Tipus d'interés variable. Punts per sobre I'Euribor. En percentatge

Comergi Hoteleriai Altres
Primari Industria Construccié reparacionsrestauracié  Logistica serveis
Mitjana 3,00 1,83 1,61 2,27 2,05 1,19 1,97
Tipus més habitual (Moda) 3,00 1,50 2,50 2,50 2,50 1,50 1,50
Maxim 3,00 3,25 2,50 4,00 4,60 1,75 3,75
Minim 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sense
ocupats Micro Petita Mitjana Barcelona Girona LleidaTarragona
Mitjana 2,00 2,11 1,85 1,55 1,93 2,19 2,00 1,44
Tipus més habitual (Moda) 2,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50
Maxim 3,00 3,80 4,60 3,00 3,75 4,60 3,00 2,75
Minim 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,48 0,00
Santander BBVA Caixabank Sabadell
Mitjana 1,97 2,42 1,58 2,11
Tipus més habitual (Moda) 1,50 1,50 1,50 1,50
Maxim 4,00 3,50 4,60 3,50
Minim 0,00 0,00 0,00 1,50

Font: PIMEC (2020)

6.- Comissions bancaries

Un 88,8% de les pimes i autonoms afirma que li han aplicat comissié d’obertura

en el financament demanat, mentre que un 80,5% apunta que li han aplicat

comissié d’amortitzacié anticipada. En el primer cas, li han aplicat una comissio
mitjana de 0,37%, amb un maxim de 3,00%. Pel que fa a la comissid

d’'amortitzacié anticipada, la mitjana de tipus aplicat és d1,00%, amb un maxim

de 3,00%.

Altres informes 4/2020
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Grafic 5
Comissié d'obertura. Dades en percentatge

3,00

0,37

— . .

Mitjana Maxim

Font: PIMEC (2020)

Grafic 6
Comissié d'amortitzacié anticipada. Dades en percentatge

3,00

1,00

Mitjana Maxim

Font: PIMEC (2020)

Pel que fa a la comissié d'obertura, els tipus més elevats a nivell sectorial
s'observen a 'hoteleria i restauracid, al primari, i al comerc i reparacions (0,52%,
0,52% i 0,43% de mitjana, respectivament). Per contra, els més baixos es
concentren a la industria, la construccid i la logistica (0,29%, 0,32% i 0,35%,
respectivament). A diferencia del que caracteritza els tipus d'interes, la relacié
inversa entre granddria d'empresa i comissié d'obertura no és tan clara, ja que a
les empreses de dimensié mitjana se'ls aplica una comissié d'obertura més

15
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elevada que a les micros i a les petites, encara que el percentatge més alt es
dona entre els sense ocupats. Segons demarcacions, cal esmentar que Girona i
Barcelona sén les que presenten unes comissions més elevades (0,40% i 0,39%
de mitjana, respectivament). Per Ultim, les entitats financeres que apliquen uns
tipus més alts sén el Banco de Santander i el Banc Sabadell (0,92% i 0,67% de
mitjana, respectivament), enfront del 0,20% que apliquen el BBVA i Caixabank.

Taula 6
Comissié d'obertura. En percentatge
Comergi Hoteleriai Altres
Primari Industria Construccid reparacions restauracié  Logistica serveis
Mitjana 0,52 0,29 0,32 0,43 0,52 0,35 0,38
Maxim 1,00 2,25 3,00 3,00 3,00 1,00 1,70
Sense
ocupats Micro Petita Mitjana Barcelona Girona LleidaTarragona
Mitjana 0,68 0,41 0,30 0,46 0,39 0,40 0,18 0,27
Maxim 3,00 3,00 2,00 1,50 1,50 1,50 1,00 2,87
Santander BBVA Caixabank Sabadell
Mitjana 0,92 0,20 0,20 0,67
Maxim 2,00 1,50 1,50 3,00

Font: PIMEC (2020)

En relacid6 amb la comissié d'amortitzacié anticipada, el sector que es
caracteritza per un tipus més elevat és el d'altres serveis (1,14% de mitjana),
mentre que el primari és el que presenta el percentatge més baix (0,89%). D'altra
banda, les microempreses sén les que contemplen la comissié més elevada
(113%). Tarragona és la demarcacié amb un tipus d’'amortitzacié anticipada més
alt (1,42%). Finalment, cal esmentar que Caixabank és I'entitat que compta amb
operacions amb una comissié més elevada (1,17%), mentre que a la resta se situa
enel 0,9%.
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Comissié d'amortitzacié anticipada. En percentatge

Comergi Hoteleriai Altres
Primari Industria Construccié reparacions restauracié  Logistica serveis
Mitjana 0,89 0,93 1,02 1,00 1,00 1,06 1,14
Maxim 1,00 3,00 3,00 3,00 3,00 1,50 2,50
Sense
ocupats Micro Petita Mitjana Barcelona Girona LleidaTarragona
Mitjana 0,88 1,13 0,94 1,00 1,02 0,91 0,89 1,42
Maxim 1,50 3,00 3,00 1,50 3,00 2,50 1,00 1,50
Santander BBVA Caixabank Sabadell
Mitjana 0,92 0,92 1,17 0,96
Maxim 2,50 1,50 3,00 3,00

Font: PIMEC (2020)

7.- Periode de caréncia

Un 90,8% de les pimes i autonoms afirma que el financament atorgat té
possibilitat de carencia, enfront d'un 9,4% que indica que no.

El sector amb un periode de carencia més llarg és la construccio, en qué la
totalitat de les operacions s’han signat amb possibilitat de carencia. A

continuacid hi ha 'hoteleria i restauracio, amb un 95,8% dels contractes. Les

empreses mitjanes sén les que palesen unes possibilitats de caréncia més
elevades, tal com s’apunta enun 95,7% de les operacions. Les demarcacions amb
unes carencies més altes sén Tarragona i Lleida, on la totalitat de les operacions

contemplen aquesta opcié. Finalment, el Banco de Santander, seguit de
Caixabank, sén les entitats amb un nombre més alt d'operacions amb possibilitat
de carencia (97,1% i 93,7%, respectivament).

Altres informes 4/2020
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Grafic 7
Finangament amb possibilitat de caréncia.
Percentatge sobre el total

Sabadell 84,3%
Caixabank 93,7%
BBVA 76,9%
Santander 97,1%
Tarragona 100,0%
Lleida 100,0%
Girona 89,4%
Barcelona 89,8%
Mitjana 95,7%
Petita 92,8%
Micro 90,9%
Sense Ocupats 70,0%
Altres serveis 91,6%
Logistica 90,0%
Hoteleria i restauracié 95,8%
Comerg i reparacions 85,2%
Construccio 100,0%
IndUstria 89,8%
Primari 88,9%
Tots 90,8%

Font: PIMEC (2020)

8.- Contractacié de productes accessoris

Un 88,5% de les pimes i autonoms assenyala que I'entitat financera amb la qual
ha signat la linia de financament no I'ha obligat a contractar cap producte
accessori. Per contra, un 11,5% apunta que si que I'han obligat. En aquest cas, un
4,0% afirma que es tractava d'una asseguranca de vida. Altres productes que
han estat contractats per aquesta via sén assegurances d’accidents, obertura o
ampliacié de polisses (crédits, descompte de clients,.), responsabilitat civil
d’administradors, i avals addicionals.

Per segments d'activitat, s'observa que la indUstria és el sector en que les pimes
i autonoms s’han vist més obligats a contractar algun producte accessori a 'hora
de formalitzar el financament, tal com apunta un 14,8% del total, destacant les
assegurances de vida (5,2%). Els sense ocupats sén els que més han hagut de
contractar productes addicionals (250%), amb una preséncia elevada de
polisses de vida (10,0%). Girona és la demarcacié on més destaca aquesta
practica (14,6%), seguida de Barcelona (12,2%). Per ultim, I'entitat financera que
majorment ha aplicat I'obligacié de formalitzar algun producte accessori és el
Banco de Santander (16,2%), amb una forta preséencia d'assegurances de vida
(5,9%).
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Grafic 8

L'han obligat a contractar algun producte accessori?
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Grafic 9

L'han obligat a contractar algun producte accessori?
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9.- Abonament del préstec

Les pimes i autonoms demandants de financament avalat per I''CO han trigat
una mitjana de 12 dies a rebre 'abonament dels préstecs des que van signar els
contractes.

A nivell sectorial, les branques on es triga més dies a rebre efectivament I'import
del financament sén la construccio, els altres serveis i 'hoteleria i restauracio (15,
14 i 13 dies de mitjana, respectivament). Val a dir que, per contra, és el sector
primari aquell en que es triga menys temps. Les empreses mitjanes son les que
tarden més a rebre 'abonament de les operacions (18 dies). Per demarcacions,
s'observa que Lleida i Tarragona és on es triga més a obtenir els imports
contractats (14 dies en ambdds casos). Finalment, les entitats on més es detecta
el retard en 'abonament de les operacions sén, per aquest ordre, Caixabank,
Banco de Santander i Banc Sabadell (14,13 i 12 dies, respectivament).

Taula 8
Nombre de dies entre la signatura i I'abonament del préstec. En dies
Comergi Hoteleriai Altres
Primari Industria Construccid reparacionsrestauracié  Logistica serveis
Mitjana 8 11 15 11 13 12 14
Moda 7 10 17 15 10 14 10
Sense
ocupats Micro Petita Mitjana Barcelona Girona LleidaTarragona
Mitjana 10 12 12 18 12 12 14 14
Moda 10 15 10 13 15 10 14 13
Santander BBVA Caixabank Sabadell
Mitjana 13 10 14 12
Moda 15 7 15 12

Font: PIMEC (2020)

Un 26,6% de les pimes i autonoms beneficiaris de financament ICO han pagat
les comissions bancaries abans de rebre 'abonament dels préstecs, enfront d'un
73,4% que indiquen que no. El sector primari destaca de manera notable per
I'elevat percentatge doperacions en qué s’han cobrat les comissions abans
d'obtenir els diners dels préstecs (71,4%). Les empreses petites son les més
afectades (29,5%) aixi com els contractes signats a Girona i a Barcelona (31,9%
i 28,6%, respectivament). El Banco de Santander és el que més realitza aquest
tipus de practiques, ates que es produeixen en un 42,1% de les operacions.
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Grafic 10

Li han cobrat les comissions bancaries abans de rebre els diners del finangament? Percentatge sobre

Sabadell
Caixabank
BBVA
Santander

Tarragona
Lleida
Girona
Barcelona

Mitjana

Petita

Micro

Sense Ocupats

Altres serveis
Logistica

Hoteleria i restauracio
Comerg i reparacions
Construccio

IndUstria

Primari

Tots

el total

26,7%
12,8%
8,8%

19,0%
4,3%
31,9%
28,6%

22,7%
29,5%
24,5%
20,0%

27,8%
27,3%
34,0%
23,5%
21,9%
23,3%

26,6%

Font: PIMEC (2020)

Altres informes 4/2020

42,1%

71,4%

21



Annex 1. Resultats en funcio de I'entitat financera

Totes Banco Santander BBVA Caixabank Banc Sabadell
Percentatge d'operacions 100,0 35,7 11,2 29,4 23,7
Sobre el finangament
Import mitja (euros) 195.032 310.239 88.441 155.931 123.929
Import maxim (euros) 2.000.000  2.000.000 360.000 1.500.000 2.000.000
Pes sobre facturacié mitjana (%) 9,3 11,3 7,5 10,4 6,9
Modalitat (%)
Préstec a 60 mesos 72,6 82,5 64,4 77,8 56,8
Polissa de credit a 3 anys 5,9 2,8 2,2 1,7 16,8
Polissa de credit a 5 anys 10,1 8,4 20,0 6,8 10,5
Altres
Operacions per compensar
finangament anterior (%) 15,9 7,7 33,3 9,3 28,4
Import compensat s/ finangament (%) 36,6 40,0 62,4 11,0 79,1
Intereés variable (%)
Percentatge d'operacions 26,7 22,1 40,0 28,2 22,2
Euribor + Tipus
Mitja 1,97 1,97 2,42 1,58 2,11
Més habitual (Moda) 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50
Maxim 4,6 4,0 3,5 4,6 3,5
Minim 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5
Interes fix (%)
Percentatge d'operacions 73,3 77,9 60,0 71,8 77,8
Tipus
Mitja 2,12 2,19 2,53 1,77 2,26
Més habitual (Moda) 1,50 2,50 1,50 1,50 1,50
Maxim 6,00 4,50 3,75 6,00 5,00
Comissié d'obertura (%)
Tipus
Mitja 0,37 0,9... 0,2.. 0,2.. 0,7..
Maxim 3,00 2,00 1,50 1,50 3,00
Comissié d'amortitzacié anticipada (%)
Tipus
Mitja 1,00 0,92 0,92 1,17 0,96
Maxim 3,00 2,50 1,50 3,00 3,00
Operacions amb possibilitat
de caréencia (%) 90,8 97,1 76,9 93,7 84,3
Operacions amb obligacié de contractar algun producte accessori (%)
Asseguranca de vida 4,0 5,9 0,0 3,6 3,3
Altres 7,5 10,3 10,3 3,6 5,6
Dies entre signatura i abonament de I'import (dies)
Mitjana 12 13 10 14 12
Més habitual (Moda) 10 15 7 15 12
Cobrament de comissions bancaries abans de rebre el finangament (%)
Operacions 26,6 42,1 8,8 12,8 26,7
Font: PIMEC (2020)
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Annex 2. Resultats en funcié de demarcacié

Totes Barcelona Girona Lleida Tarragona
Percentatge d'operacions 100,0 74,9 11,9 5,6 5,4
Sobre el finangament
Import mitja 195.032 170.684 203.384 284.001 252.958
Import maxim 2.000.000 1.750.000 1.500.000 190.000 1.020.000
Pes sobre facturacio (%) 9,3 9,3 8,7 21,4 15,5
Modalitat (%)
Préstec a 60 mesos 72,6 74,2 62,7 58,3 83,3
Polissa de credit a 3 anys 5,9 6,8 3,9 4,2 0,0
Polissa de credit a 5 anys 10,1 9,0 15,7 16,7 4,2
Altres 11,5 9,9 17,6 20,8 12,5
Operacions per compensar
finangament anterior (%) 15,9 16,5 15,7 12,5 8,3
Import compensat s/ finangament 36,6 42,1 68,4 51 2,4
Interes variable (%)
Percentatge d'operacions 26,7 25,1 29,8 23,1 30,8
Euribor + Tipus
Mitja 1,97 1,93 2,19 2,00 1,44
Més habitual (Moda) 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50
Maxim 4,60 3,75 4,60 3,00 2,75
Minim 0,00 0,00 0,00 1,48 0,00
Interes fix (%)
Percentatge d'operacions 73,3 74,9 70,2 76,9 69,2
Tipus
Mitja 2,12 2,17 2,02 1,73 1,98
Més habitual (Moda) 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50
Maxim 6,00 6,00 3,98 3,40 4,50
Comissio d'obertura (%)
Tipus
Mitja 0,37 0,39 0,40 0,18 0,27
Maxim 3,00 1,50 1,50 1,00 2,87
Comissio d'amortitzacié anticipada (%)
Tipus
Mitja 1,00 1,02 0,91 0,89 1,42
Maxim 3,00 3,00 2,50 1,00 1,50
Operacions amb possibilitat
de caréencia 90,8 89,8 89,4 100,0 100,0
Operacions amb obligacié de contractar algun producte accessori (%)
No, cap 88,5 87,8 85,4 100,0 95,5
Asseguranca de vida 4,0 4,6 4,2 0,0 0,0
Altres 7,5 7,6 10,4 0,0 4,5
Dies entre signatura i abonament
Mitjana 12 12 12 14 14
Més habitual (Moda) 10 15 10 14 13
Cobrament de comissions bancaries abans de rebre el finangament
% Operacions 26,6 28,6 31,9 4,3 19,0
Font: PIMEC (2020)
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Totes Sense Ocupats Micro Petita Mitjana
Percentatge d'operacions 100,0 6,1 43,6 43,8 5,4
Sobre el finangament
Import mitja 195.032 16.904 73.427 272.403 553.813
Import maxim 2.000.000 50.000 980.000 1.750.000 1.900.000
Pes sobre facturacio (%) 9,3 17,4 11,7 9,1 12,6
Modalitat (%)
Préstec a 60 mesos 72,6 61,5 69,4 78,3 69,6
Polissa de credit a 3 anys 5,9 15,4 7,0 3,2 8,7
Polissa de credit a 5 anys 10,1 11,5 10,2 9,5 8,7
Altres 11,5 11,5 13,4 9,0 13,0
Operacions per compensar
finangament anterior (%) 15,9 15,4 16,7 15,3 13,0
Import compensat s/ finangament 36,6 69,2 38,5 40,3 11,4
Interés variable (%)
Percentatge d'operacions 26,7 26,9 26,9 23,7 35,7
Euribor + Tipus
Mitja 1,97 2,00 2,11 1,85 1,55
Més habitual (Moda) 1,50 2,50 1,50 1,50 1,50
Maxim 4,60 3,00 3,80 4,60 3,00
Minim 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Interes fix (%)
Percentatge d'operacions 73,3 73,1 73,1 76,3 64,3
Tipus
Mitja 2,12 2,54 2,26 1,99 1,65
Més habitual (Moda) 1,50 2,50 1,50 1,50 1,50
Maxim 6,00 6,00 5,00 4,00 3,00
Comissio d'obertura (%)
Tipus
Mitja 0,37 0,68 0,41 0,30 0,46
Maxim 3,00 3,00 3,00 2,00 1,50
Comissio d'amortitzacio anticipada (%)
Tipus
Mitja 1,00 0,88 1,13 0,94 1,00
Maxim 3,00 1,50 3,00 3,00 1,50
Operacions amb possibilitat de caréncia 90,8 70,0 90,9 92,8 95,7
Operacions amb obligacié de contractar algun producte accessori (%)
No, cap 88,5 75,0 89,7 88,9 91,3
Asseguranca de vida 4,0 10,0 2,9 4,4 4,3
Altres 7,5 15,0 7,5 6,7 4,3
Dies entre signatura i abonament
Mitjana 12 10 12 12 18
Més habitual (Moda) 10 10 15 10 13
Cobrament de comissions bancaries abans de rebre el financament
% Operacions 26,6 20,0 24,5 29,5 22,7
Font: PIMEC (2020)
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Annex 4. Resultats en funcié de sector (1/2)

Comerg i Hoteleria i Altres

Totes Primari Indastria  Construccid  reparacions  restauracio Logistica serveis
Percentatge d'operacions 100,0 2,1 28,1 9,6 22,5 11,2 2,6 23,9
Sobre el finangament
Import mitja 195.032 176.111 289.858 117.541 146.471 130.699 212.773 190.356
Import maxim 2.000.000 600.000 2.000.000 600.000 1.900.000 750.000 1.000.000 1.500.000
Pes sobre facturacio (%) 9,3 12,2 8,4 8,2 9,9 15,3 5,7 10,4
Modalitat (%)
Préstec a 60 mesos 72,6 100,0 77,5 70,7 70,8 56,3 81,8 73,5
Polissa de credit a 3 anys 5,9 0,0 7,5 2,4 9,4 4,2 9,1 2,9
Polissa de credit a 5 anys 10,1 0,0 10,8 49 10,4 14,6 0,0 10,8
Altres 11,5 0,0 4,2 22,0 9,4 25,0 9,1 12,7
Operacions per compensar finangament anterior (%) 15,9 11,1 15,8 7,3 20,8 20,8 18,2 12,7
Import compensat s/ finangament 36,6 1,8 49,7 8,4 441 32,5 21,1 19,6
Interés variable (%)
Percentatge d'operacions 26,7 11,1 27,8 23,8 26,0 31,5 30,8 25,5
Euribor + Tipus
Mitja 1,97 3,00 1,83 1,61 2,27 2,05 1,19 1,97
Més habitual (Moda) 1,50 3,00 1,50 2,50 2,50 2,50 1,50 1,50
Maxim 4,60 3,00 3,25 2,50 4,00 4,60 1,75 3,75
Minim 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Interés fix (%)
Percentatge d'operacions 73,3 88,9 72,2 76,2 74,0 68,5 69,2 74,5
Tipus
Mitja 2,12 2,08 1,98 1,83 2,35 2,29 2,17 2,11
Més habitual (Moda) 1,50 2,50 1,50 1,50 2,50 1,50 1,50 1,50
Maxim 6,00 3,75 5,00 3,00 5,00 4,50 4,25 6,00
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Annex 4. Resultats en funcié de sector (2/2)

Comergi Hoteleriai Altres

Totes Primari Industria Construccié reparacions restauracio Logistica serveis
Comissi6 d'obertura (%)
Tipus
Mitja 0,37 0,52 0,29 0,32 0,43 0,52 0,35 0,38
Maxim 3,00 1,00 2,25 3,00 3,00 3,00 1,00 1,70
Comissio d'amortitzacio anticipada (%)
Tipus
Mitja 1,00 0,89 0,93 1,02 1,00 1,00 1,06 1,14
Maxim 3,00 1,00 3,00 3,00 3,00 3,00 1,50 2,50
Operacions amb possibilitat de carencia 90,8 88,9 89,8 100,0 85,2 95,8 90,0 91,6
Operacions amb obligacié de contractar algun producte accessori (%)
No, cap 88,5 100,0 85,2 88,9 89,7 89,1 90,9 89,6
Asseguranca de vida 4,0 0,0 5,2 2,8 3,4 4,3 0,0 4,2
Altres 7,5 0,0 9,6 8,3 6,9 6,5 9,1 6,3
Dies entre signatura i abonament
Mitjana 12 8 11 15 11 13 12 14
Meés habitual (Moda) 10 7 10 17 15 10 14 10
Cobrament de comissions bancaries abans de rebre el finangament
% Operacions 26,6 71,4 23,3 21,9 23,5 34,0 27,3 27,8

Font: PIMEC (2020)
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Annex 5. Resultats de persones autonomes

Totes Persones autonomes
Percentatge d'operacions 100,0 12,2
Sobre el finangament
Import mitja 195.032 29.261
Import maxim 2.000.000 192.000
Pes sobre facturacio (%) 9,3 9,50
Modalitat (%)
Préstec a 60 mesos 72,6 59,6
Polissa de credit a 3 anys 5,9 5,8
Polissa de credit a 5 anys 10,1 11,5
Altres 11,5 23,1
Operacions per compensar finangament anterior (%) 15,9 19,2
Import compensat s/ finangament 36,6 59,5
Interés variable (%)
Percentatge d'operacions 26,7 30,9
Euribor + Tipus
Mitja 1,96 2,80
Més habitual (Moda) 1,50 2,50
Maxim 4,60 6,00
Minim 0,00 1,50
Interes fix (%)
Percentatge d'operacions 73,3 69,1
Tipus
Mitja 2,12 2,80
Més habitual (Moda) 1,50 2,50
Maxim 6,00 6,00
Comissié d'obertura (%)
Tipus
Mitja 0,37 0,36
Maxim 3,00 1,50
Comissié d'amortitzacio anticipada
Tipus
Mitja 1,00 1,18
Maxim 3,00 3,00
Operacions amb possibilitat de caréncia 90,8 92,3
Operacions amb obligacié de contractar algun producte accessori (%)
No, cap 88,5 87,5
Asseguranca de vida 4,0 4,2
Altres 7,5 8,3
Dies entre signatura i abonament
Mitjana 12 13
Més habitual (Moda) 10 7
Cobrament de comissions bancaries abans de rebre el finangament
% Operacions 26,6 9,3

Font: PIMEC (2020)
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